
  AREA ECONOMICA, FINANZIARIA E PATRIMONIALE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO a titolarità del Ministero e della Ricerca di cui 
del Decreto- Legge - 6 Maggio 2021, N. 59, convertito, con 

modificazioni dalla Legge 1° Luglio 2021, N. 101, di approvazione del Piano Nazionale per 
gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Linea di 
Investimento PNC-I.1 Programma PNC-DM MEF 15 luglio 2021, D.D. 931 del 06.06.2022;

VISTA la con la quale è stata approvata la 
Iniziativa dal titolo 

DARE Digital Lifelong Prevention, soggetto proponente Università Statale Alma Mater 
Studiorum 
Spoke e soggetto affiliato di Spoke;

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.1985 del 09/12/2022, con il quale è stato ammesso a 
DARE Digital Lifelong 

Prevention, acronimo DARE, contrassegnata dal codice identificativo PNC 0000002, il cui 
soggetto attuatore è la Fondazione DARE;

CONSIDERATO che il programma di ricerca della suddetta Iniziativa prevede la 
partecipazione di 3 soggetti realizzatori, denominati Spoke, e di affiliati a questi ultimi, per la 
realizzazione delle attività previste dal programma e che il coordinamento dei suddetti Spoke 

VISTO il budget del programma, allegato al decreto di ammissione a finanziamento n.1985 del 
09/12/2022, che prevede un ammontare di risorse finanziarie destinate al Programma di ricerca 
del PNC DARE determinate in 

Spoke 2 e di affiliato allo Spoke 1 nella forma del 
contributo alla spesa a valere sulle risorse di cui al cap. 7450 PG 1, Centro di responsabilità n. 

(si specifica che il budget assegnato q
1.486.900,00 e il budget assegnato allo ;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/07/2023 punto 06/03 odg (Rep. n. 
957/2023 del 28/07/2023 Prot. n. 115016) con la quale è stato approvato di accettare il 
finanziamento assegnato per la realizzazione delle attività relative al programma di ricerca 

-
Ateneo e.c. 2023 il finanziamento concesso per il suddetto progetto
18.668.900,00;

CONSIDERATO che una quota del budget complessivo assegnato allo Spoke 2 
6.500.000 per il 100% al Mezzogiorno, 
aperti alla partecipazione di soggetti esterni al partenariato (soggetti diversi da quelli che 
ricoprono il ruolo di Hub, Spoke, o Affiliato nel programma DARE), che contribuiranno al
raggiungimento degli obiettivi del programma;

CONSIDERATO

CONSIDERATO che i bandi a cascata sono procedure competitive emanate dagli Spoke di 

disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme 
comunitarie e nazionali applicabili, per Iniziativa di 
finanziamenti per attività di ricerca coerenti con la medesima Iniziativa; 



  AREA ECONOMICA, FINANZIARIA E PATRIMONIALE

VISTA la delibera del C.d.A. con cui viene assegnato un ammontare di 
6.500 2

del Digital Lifelong Prevention

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del responsabile Unico di 
Progetto Digital Lifelong 
Prevention CUP B53C22006460001, SPOKE 2

DISPONE

Di nominare il Dott. Riccardo Uccello , 
Responsabile Unico di Progetto, in possesso di requisiti di adeguata professionalità e 
competenza, del Bando a Cascata relativo al progetto
PNC 0000002, Spoke 2 Università degli Studi di Palermo - CUP B53C22006460001;

Di individuare la dott.ssa Nicoletta Purpura e la dott.ssa Monica Guccione, in qualità di supporto 
al Responsabile Unico di Progetto;

Il Direttore Generale 

Dott. Roberto Agnello


